ATA DE ABERTURA E ANÁLISE DO ENVELOPE CONTENDO AS

PROPOSTAS DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2022 – TOMADA DE PREÇOS N° 006/2022

Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro de 2022, às 13:00 (treze horas), na Sala da

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ibatiba - ES, situada na Rua

Salomão Fadlalah, nº 255 – Centro, foi instalada a sessão de abertura e julgamento dos

documentos de proposta das empresas habilitadas no Processo Licitatório nº 048/2022, na

modalidade Tomada de Preços nº 006/2022, que tem por objeto a Contratação de empresa

especializada em elaboração de projetos de obras públicas e serviços técnicos, para atender as

demandas do Município de Ibatiba-ES, autorizado pelo Senhor Prefeito. Aberta a sessão, a

Comissão Permanente de Licitação atestou a falta das demais interessadas que foram

devidamente comunicadas através de publicações anexas ao processo. A Comissão

Permanente de Licitação atestou a presença do Senhor Fernando Henrique Campos

Nascimento para testemunhar que os envelopes permaneceram lacrados até a presente data.

Os que estavam presentes confirmaram que os envelopes de propostas de preços das

empresas LITHA ENGENHARIA LTDA, AVANTEC ENGENHARIA LTDA, G.B ESTEVES ME,

TONON PROJETOS – CONSULTORIA E TOPOGRAFIA LTDA ME, LF ARQUITETURA E

ENGENHARIA LTDA ME, AMERICA LATINA ENGENHARIA EIRELI, permanecem lacrados

até o presente momento. Aberto os envelopes das empresas habilitadas, passou-se para a

análise e classificação da proposta, onde observou-se que: a empresa LITHA ENGENHARIA

LTDA apresentou proposta para o lote 07 no valor global de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e

quinhentos reais), AVANTEC ENGENHARIA LTDA apresentou proposta para o lote 01 no

valor global de R$ 125.085,18 (cento e vinte e cinco mil, oitenta e cinco reais e dezoito

centavos) e no lote 07 no valor global de R$ 75.543,61 (setenta e cinco mil, quinhentos e

quarenta e três reais e sessenta e  um centavos), G.B ESTEVES ME apresentou proposta

para o lote 02 no valor global de R$ 14.298,29 (quatorze mil, duzentos e noventa e oito reais

e vinte e nove centavos), para o lote 03 no valor global de R$ 14.851,86 (quatorze mil,

oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta e seis centavos), para o lote 05 no valor global

de R$ 29.380,83 (vinte mil, trezentos e oitenta reais e oitenta e três centavos), para o lote

06 no valor global de R$ 26.404,38 (vinte e seis mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e

oito centavos)  e para o lote 07 no valor global de R$ 53.442,94 (cinquenta e três mil,

quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos); a empresa TONON

PROJETOS – CONSULTORIA E TOPOGRAFIA LTDA ME apresentou proposta para o lote 07

no valor global de R$ 55.588,77 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais e

setenta e sete centavos); a empresa LF ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA ME

apresentou proposta para o lote 05 no valor global de R$ 24.181,09 (vinte e quatro mil, cento

e oitenta e um reais e nove centavos) e para o lote 07 no valor global de R$ 90.210,02

(noventa mil, duzentos e dez reais e dois centavos) e a empresa AMERICA LATINA

ENGENHARIA EIRELI apresentou proposta para o lote 01 no valor global de R$ 159.694,36

(cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e seis

centavos), para o lote 02 no valor global de R$ 23.201,57 (vinte e três mil, duzentos e um

reais e cinquenta e sete centavos), para o lote 03 no valor global de R$ 24.827,76 (vinte e

quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos), para o lote 05 no

valor global de R$ 34.853,59 (trinta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e três reais e

cinquenta e nove centavos), para o lote 06 no valor global de R$ 39.922,23 (trinta e nove

mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e três centavos), para o lote 07 no valor global

de R$ 84.535,56 (oitenta e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis

centavos) e para o lote 09 no valor global de R$ 26.900,00 (vinte e seis mil e novecentos

reais). Realizado o julgamento das propostas, constatou-se que as empresas vencedoras são:

AVANTEC ENGENHARIA LTDA para o Lote 01 no valor global de R$ 125.085,18 (cento e

vinte e cinco mil, oitenta e cinco reais e dezoito centavos); empresa G.B ESTEVES ME

para o Lote 02 no valor global de R$ 14.298,29 (quatorze mil, duzentos e noventa e oito

reais e vinte e nove centavos), para o Lote 03 no valor global de R$ 14.851,86 (quatorze mil,

oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta e seis centavos) e Lote 06 no valor global de

R$ 26.404,38 (vinte e seis mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e oito centavos);

empresa LF ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA ME para o Lote 05 no valor global de R$

24.181,09 (vinte e quatro mil, cento e oitenta e um reais e nove centavos); empresa LITHA

ENGENHARIA LTDA para o Lote 07 no valor global de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e

quinhentos reais) e empresa AMERICA LATINA ENGENHARIA EIRELI para o Lote 09 no valor

global de R$ 26.900,00 (vinte e seis mil e novecentos reais). A Comissão Permanente de

Licitação, diante do presente resultado, declara que os Lotes 04 e 08 resultaram-se como

desertos, por não haver empresas habilitadas e/ou interessadas. A Comissão Permanente de

Licitação abriu o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme dispõe o Artigo 109 da Lei 8.666/1993

para interposição de recurso quanto aos documentos de proposta, prazo este que finda-se no dia

24/10/2022 às 17:00hs. A ata foi lida por mim, Carolaine Segal Vieira, Presidente da CPL, e por

se achar conforme ao ocorrido na sessão foi lavrada e assinada por todos os presentes. Nada

mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15h00min.

Comissão Permanente de Licitação:

Carolaine Segal Vieira
Presidente da CPL

Juliana Tomaz Silveira
Membro CPL

Kátia Alcântara de Oliveira
Membro CPL

Fernando Henrique N. Campos
Testemunha